МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от 26 апреля 2022 года № 146-од

О проведении окружного конкурса

электронных учебных пособий педагогических работников для

дошкольников «Шаг к успеху»

В целях стимулирования деятельности педагогических работников

структурных подразделений государственных бюджетных общеобразовательных

учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы

дошкольного образования, направленной на развитие и поддержку творческой

активности в условиях реализации Федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести окружной конкурс электронных учебных пособий для

дошкольников «Шаг к успеху - 2022» (далее – Конкурс) с 29 апреля по 13 мая

2022 года в дистанционном формате.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе (Приложение 1).

2.2. Состав жюри Конкурса  (Приложение 2).

2.3. Состав оргкомитета Конкурса  (Приложение 3).

3. Директору ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» (Акимовой Р.Р.) обеспечить

организационно-методическое и информационное сопровождение Конкурса.

4.  Директору ГБОУ гимназии им. С.В. Байменова города Похвистнево

(Павловой Г. И.)  организовать проведение Конкурса на базе СП «Детский сад

Сказка» ГБОУ гимназии им. С.В. Байменова города Похвистнево.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений, подведомственных

Северо-Восточному управлению министерства образования и науки Самарской

области, обеспечить участие педагогических работников в Конкурсе.

 6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника

отдела развития образования Северо-Восточного управления министерства

образования и науки Самарской области Е.А.Серову.

Приложение 1

к приказу СВУ МОиНСО

от 26.04.2022 г. № 146-од

Положение

об окружном конкурсе электронных учебных пособий для дошкольников

«Шаг к успеху - 2022»

1. Общие положения

 1.1. Настоящее положение определяет условия и порядок проведения,

сроки предоставления и основные требования к конкурсным работам, процедуру

определения победителей окружного конкурса электронных учебных пособий для

дошкольников  «Шаг к успеху - 2022» (далее – Конкурс).

 1.2. Конкурс проводится в целях поддержки и развития творчества

педагогов дошкольного образования.

    1.3. Основными задачами Конкурса являются:

 поддержка творческой активности педагогов;

 создание коллекции творческих работ в виде электронных пособий, которые

могут быть использованы в дальнейшем для оформления мероприятий,

приуроченных к разным праздникам и мероприятиям для дошкольников;

 повышения компетентности педагогов в вопросах использования

информационно-коммуникационных технологий в ходе освоения детьми

культурных практик;

 стимулирование профессиональной деятельности педагогических

работников при организации творческой деятельности детей;

 повышение профессионализма работников дошкольного образования.

1.4. Учредитель Конкурса - Северо-Восточное управление министерства

образования и науки Самарской области.

1.5. Организатор Конкурса - государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования ГБУ  ДПО «Похвистневский

РЦ».

1.6.  Жюри Конкурса формируется из работников структурных подразделений

государственных бюджетных общеобразовательных учреждений, реализующих

программу дошкольного образования (далее – СП ГБОУ), органа управления

образованием.

1.7. Материалы о Конкурсе публикуются на сайте ГБУ ДПО

«Похвистневский РЦ».

1.8. Номинации Конкурса:

 электронное пособие в области «Познавательное развитие»;

 электронное пособие в области «Речевое развитие»;

 электронное пособие в области «Художественно-эстетическое развитие»;

 электронное пособие в области «Социально-коммуникативное развитие»;

 электронное пособие в области «Физическое развитие»;

 электронное пособие для развития технического творчества (робототехника).

 Квота не более одной работы от СП ГБОУ в каждой номинации

Конкурса.

2. Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе могут  принять  педагогические работники  структурных

подразделений государственных бюджетных  общеобразовательных учреждений,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования (далее – СП ГБОУ).

3.  Организация и проведение Конкурса

3.1. На Конкурс представляется любое электронное пособие, мультимедийная

или интерактивная игра длительностью не более 5 минут, соответствующие теме

Конкурса.

3.2. Организатор имеет право:

- тиражирования, воспроизведения и демонстрации представленных

материалов в контексте Конкурса при сохранении ссылки на авторов;

- использования работ с указанием авторства для специальных акций в целях

популяризации Конкурса;

- учреждения в ходе Конкурса дополнительных номинаций для участников

Конкурса.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса

4.1. Окружной этап проводится    13 мая  2022  года на базе СП «Детский сад

Сказка» ГБОУ гимназии им. С.В. Байменова города Похвистнево.

Для участия во II окружном этапе  Конкурсе необходимо в срок до 11 мая

2022 года направить  материалы на электронный адрес: aliukova.elena@yandeх.ru

Для каждой номинации необходимо заполнить отдельную заявку. Тема

письма «Шаг к успеху- 2022».

На каждую творческую   работу составляется отдельное письмо и

предоставляются  следующие документы:

- заявка (далее - Заявка) по форме согласно Приложению 1(в формате Word) к

настоящему Положению;

-  согласие  на обработку персональных данных (Приложение 2);

- ссылка на творческая работу (любое электронное пособие).

4.2. Файл с конкурсными материалами в электронном формате именуется по

названию номинации и фамилии участника (ов) (например, «Речевое развитие.

Иванова М.Г.»). В одном письме по каждой работе должно быть 2 файла

(заявка, согласие) и ссылка на творческую работу.

4.3. Видеоролик с конкурсной работой необходимо загрузить на любой

видеохостинг (облако Mail.RU, Яндекс Диск или сайт образовательной

организации).

По возникшим вопросам обращаться по телефонам 8 (84656) 2-16-47, 2-11-

90.

5. Критерии оценки творческих работ

5.1.  Работы оцениваются по 5-балльной шкале (от 0 до 5 баллов) по

следующим критериям:

- конкурсные материалы должны быть авторскими, т.е. разработаны и

выполнены непосредственно участниками конкурса;

- соответствие содержания заявленной образовательной области;

-значимость и соответствие содержания возрасту детей;

- оригинальность замысла и новизна содержания материала;

     - методическая и практическая ценность материала для дошкольного

образования;

- согласованность поставленных целей и задач;

- оригинальность техники исполнения работы;

- содержательность/сюжет работы;

- эстетическая ценность (оригинальность стиля, адекватность цветового

решения);

5.2. Оценка конкурсных работ осуществляется членами жюри.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Победитель (1 место) и лауреаты (2 и 3 места) Конкурса определяются

по рейтингу оценок всех членов жюри в каждой номинации.

6.2. Победители и лауреаты Конкурса награждаются дипломами Северо-

Восточного управления министерства образования и науки Самарской области.

Остальные конкурсанты награждаются сертификатами участников Конкурса.

Приложение 1

 к Положению о Конкурсе

ЗАЯВКА*

на участие в окружном  конкурсе электронных пособий для дошкольников

В НОМИНАЦИИ______________________________________

Ф.И.О. (полностью)

автора (ов)

творческой работы

Название

образовательной

организации

(сокращенное)

Должность

Название работы

Краткая

информация о

творческой работе и

комментарии к ней

Контактные данные

(тел., e-mail)

Руководитель образовательной организации _________________________

                                                                                                       М.П.

*к заявке прилагаются:

- согласие на обработку персональных данных;

Приложение 2

Согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных

данных несовершеннолетнего

Я, __________________________________________________________________,
(ФИО родителя или законного представителя)

паспорт ___________ выдан_____________________________________________,
                                                                   (серия, номер) (когда и кем выдан)

На основании свидетельства о рождении, серия ______№__________________

свидетельство о рождении, (в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство)

являясь законным представителем несовершеннолетнего

_____________________________________________________________________,
(ФИО несовершеннолетнего)

приходящегося мне _____________, зарегистрированного по адресу:__________

_____________________________________________________________________,

даю свое согласие на обработку следующих персональных данных моего ребенка:

фамилия, имя ребенка, дата рождения, а также использовать фото-видеоматериалы

с его участием, в том числе в сети

Интернет__________________________________________________________
название образовательного учреждения

с целью дальнейшего его участия в открытом окружном конкурсе детского

мультипликационного творчества «Мультфейерверк»

Я информирован(а), что ___________________________________ гарантирует

название образовательного учреждения

что персональные данные, фото и видео материалы будут использованы только в

указанных выше целях в соответствии с действующим законодательством РФ.

_____________ /_________________/           «____»_________________2022  г.

Приложение 3

к приказу СВУ МОиНСО

от 26.04.2022 г. № 146-од

Состав жюри Конкурса

1. Серова Е.А., начальник  отдела развития     образования

СВУ МОиНСО,  председатель жюри.

2.  Алюкова Е.В., методист ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ».

 3. Гнедова Н.А., руководитель СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ СОШ №

1 города Похвистнево.

4. Егорова  С.М., руководитель  СП «Детский сад Сказка» ГБОУ гимназия

им.С.В. Байменова города Похвистнево.

          5. Башкирова Е.В., заместитель директора ГБОУ СОШ им.М.К.

Овсянникова с. Исаклы.

           6. Федорова О.Н.,- методист СП «Детский сад Сказка» ГБОУ гимназия

им.С.В. Байменова города Похвистнево.

            7. Халилова Л.З.,- руководитель СП «Детский сад Березка» ГБОУ СОШ

с.Камышла.

            8. Галимуллина Р.А., руководитель СП «Детский сад Улыбка» ГБОУ СОШ

с.Камышла.

            9. Кожухова О.Н., руководитель СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ СОШ

№2 ж.-д. ст. Клявлино.

          10. Морозова Н.П.,- руководитель СП «Детский сад Ручеек» ГБОУ СОШ №

1 города Похвистнево.

Приложение 4

к приказу СВУ МОиНСО

от 26.04.2022 г. № 146-од

Состав оргкомитета Конкурса

   1.  Алюкова Е.В.,  методист ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ».

2. Егорова  С.М., руководитель  СП «Детский сад Сказка» ГБОУ гимназия

им. С.В. Байменова города Похвистнево.